Vitam a conceptu agnoscimus, quia anima. Falsissimum hoc esse commentatur Pam. quia secundum physicorum medicorumque sensum non nisi quadragesima die animatur masculina vero die 80. Non tamen ita falso sensus, quin multi verum crediderint, adeo

lentam et pigram naturam non credentes in beneficio vitæ conferendo. LAC. — Opinionem Tertulliani amplexi sunt, post S. Basilium et Congiamillam, plerique recentiores, inter, quos P. J. C. Breyne in opere cui titulus : *Essai sur la théologie morale considérée dans ses rapports avec la physiologie et la médecine.* EDD.

(79) *Concubitus libido, non conditio, sædavit.* Non semper incumbit Septimius isti sententiæ, quamquam verissimæ. Itaque odio nuptiarum interdum prævaricari videtur. Theano, uxor Pythagoræ, mulierem dicebat operatam viro, si quidem proprio, puram statim esse; at si alieno, nunquam fore. RIC.

— *Concubitus libido, non conditio sædavit.* Pulcherrimus locus, de matrimonii statu benedicto apud Deum, de quo latius sub finem lib. 1 *adv. Marc.* PAM.

(80) *Despumatur semen totius hominis.* Metaphora illa, a spuma ducta, non insolens est philosophis ac medicis. Aristoteles, lib. 11 de Gener. Anim. cap. 2 : *Ὅλον δὲ καὶ ὁ ἀπὸς γίνεται παχύτερος καὶ λευκός, veluti spuma fit crassius et album.* Pythagoras dicebat apud Plutarchum, lib. 5 de Plac. Phil. cap. 3 : *Ἄφρον χρηστοτάτου τοῦ αἵματος, Spumam esse utilisissimi sanguinis.* Omitto Galenum, cap. 9, lib. XIV, de Usu partium. LE PA.

(81) *Frigidum nomen est anima Græcorum.* Enimvero deducit Tertullianus nomen Græcum ψυχὴ, anima, ab hoc altero ψύχος, quod frigus Latine sonat. EDD.

recundia magis periclititer quam probatione, in illo ipso voluptatis ultimo aestu (82) quo genitale virus expellitur, nonne aliquid de anima quoque sentimus exire, atque adeo marcescimus et devigescimus cum lucis detrimento? Hoc erit semen animale protinus ex animæ destillatione (83), sicut et virus illud corporale semen ex carnis defæcatione. Fidelissima primordii exempla. De limo caro in Adam: quid aliud limus, quam liquor optimus? Inde erit genitale virus. Ex adflatu Dei anima: quid aliud adflatus Dei, quam vapor spiritus? Inde erit, quod per virus illud efflamus. Cum igitur in primordio duo diversa atque divisa, limus et flatus, unum hominem coegissent, confusæ substantiæ ambæ jam in uno semina quoque sua miscuerunt, atque exinde generi propagando formam tradiderunt; ut nunc duo, licet diversa, etiam unita pariter effluent, pariterque insinuata sulco et arvo suo, pariter hominem ex utraque substantia effruticent, in quo rursus semen suum insit secundum genus, sicut omni conditioni genitili præstitutum est. Igitur ex uno homine tota hæc animarum redundantia agitur ⁵², observante scilicet natura Dei edictum: *Crescite, et in multitudinem proficite*. Nam et in ipsa præfatione operis unius (*Gen. 1*): *faciamus hominem*, universa posteritas pluraliter prædicata est: *Et præsent piscibus maris*. Nihil mirum, repromissio segetis in semine.

697 CAPUT XXVIII.

Quis ille nunc vetus sermo apud memoriam Platonis (84) de animarum reciproco discursu, quod hinc abeuntes eant illuc, et rursus huc veniant et vivant, et dehinc e vita abeant, rursus ex mortuis effici vivos? Pythagoricus, ut volunt, quin et ⁵³ di-

vinus, ut Albinus existimat (85) aut Mercurii forsitan Ægyptii. Sed nullus sermo divinus, nisi Dei unius quo prophetæ, quo apostoli, quo ipse Christus intonuit. Multo antiquior Moyses etiam Saturno, longentis circiter annis (86), nedum pronepotibus ejus; certe divinius multo, qui decursus generis humani ab exordio mundi quoque ⁵⁴ per singulas nativitates nominatim temporatimque digessit, satis probans divinitatem operis ex divinatione vocis. Si vero Samius Sophista (87) Platoni auctor est animarum de recidivatu revolubili semper ex alterna mortuorum atque viventium suffectione, certe ille Pythagoras, csi bonus cætera, tamen ut hanc sententiam exstrueret, non turpi modo, verum etiam temerario mendacio incubuit. **C**ognosce qui nescis, et crede nobiscum. Mortem simulat, subterraneo latitat, septenni se illic patientia damuat, interea quæ de posteris defunctis ad fidem rerum esset relaturus, ab unica conscia et ministra matre cognoscit; ut satis sibi visus est corpulentiam interpolasse ad omnem mortui veteris horrorem, de adytis fallaciæ emergit, ut ab inferis reditus. Quis non crederet revivisse, quem crediderat obisse? audiens præsertim ab eo quæ de posteris mortuis nisi apud inferos non videretur cognoscere potuisse, sic ex mortuis vivos effici senior sermo est. Quid enim, si et junior? Neque veritas desiderat vetustatem, neque mendacium devitat novelliatem, Teneo plane **698** falsum, antiquitate generosum; quidni falsum, cujus testimonium quoque ex falso est? Quomodo credam non mentiri Pythagoram, qui mentitur ut credam? Quomodo mihi persuadebit Æthalidem ⁵⁵, et Euphorbum, et Pyrrhum piscatorem, et Hermotinum ⁵⁶ se retro ante Pythagoram fuisse, ut persuadeat vivos ex mortuis

Variae lectiones.

⁵² Agitur *abest. Par.* ⁵³ Quidam *Pam. Rhen.* ⁵⁴ Quosque *Jun.* ⁵⁵ Ephaclidem *Paris. alii.* ⁵⁶ Hermippum *Pam.*

Commentarius.

(82) *In illo ipso voluptatis ultimo aestu.* Augustinus, lib. xiv *de Civ. Dei*, cap. 16: « Momento ipso temporis, quo ad ejus pervenitur extremum, pene omnis acies et quasi vigilia cogitationis obruitur. » **RIG.**

(83) *Ex animæ destillatione.* Eadem apparet Epicuri sententia, quam nuper transcripsimus. Consentire Tertullianus videtur iis qui undique ex omnibus viventis partibus derivari semen putarunt, quod etiam de corporeis S. Macarius habet, et ex priscis philosophis nonnulli. **LAC.**

(84) *Quis illi nunc vetus sermo apud memoriam Platonis.* Sic ait Socrates apud Platonem in *Phædone*: Παλαιός μὲν εἶναι ἐστὶ τις ὁ λόγος αὐτός, ὃς μὲν μνησθεῖς, ὡς εἶσιν ἔνθενδε ἀφικόμεναι ἐκεῖ, καὶ πάλιν γε δεῦρο ἀφικνούμεναι, καὶ γίνονται ἐκ τῶν τελευτώτων, etc. **RIG.**

(85) *Ut Albinus existimat.* Albinus Platonicus libellus Isagogicus in Platonis *Dialogos* exstat in bibliotheca Regia. Et Cassiodorus senator Albini de musica librum se in bibliotheca Romæ ante gentilem incursionem habuisse commemorat. **RIG.**

(86) *Multo antiquior Moyses etiam Saturno, non gentis circiter an.* Si quis consideret quod habet

Tertullianus *Apolog.* cap. 19, non mirabitur quod hic Mosen Saturno 900 circiter annis antiquiorem dicat; ibi enim habet *Mosen mille circiter an. cladem Priami antecessisse*. Nam, uti jam olim respondi ad **D** epistolam hac de re Francisci Balduini I. C. Escubio, Beda, ac Hermanno Contracto testibus, non nisi 150 annis ante Æneæ in Italiam adventam Saturnus regnasse legitur. Si itaque mille an. cladem Priami antecessit, Moses Saturno profecto antiquior est 900 circiter annis. Scio quidem quosdam alios in alia esse sententia; verum a Josepho hæc sumpsisse nostrum auctorem, adnotavimus in *Apol. PAM.*

(87) *Si vero Samius Sophista.* Samius epitheton est Pythagoræ a Samo insula, ubi claruit, et Italicam disciplinam asportavit in Græciam alteram. Sophistam vero nominat illum fortasse non contemptus causa; nam mox honorificenter illum appellat, bonumque dicit: auditum enim *Sophista* nomen non semper male, sed interdum ut significaretur excellens vir ingenio, et sapientissimus quisque: quapropter primum omnium *Solocem* Sophistam scribit Isocrates. **LAC.**

effici, qui iterum se Pythagoram pejeravit? Quanto enim credibilis ipse ex semetipso semel⁵⁷ redisset in vitam, quam totiens alius atque alius, tanto et in durioribus fecellit, qui molliora mentitus est. Sed clypeum Euphorbi (88) olim Delphis consecratum recognovit, et suum dixit, et de signis vulgo ignotis probavit. Respice ad hypogeum ejus, et, si capit, crede (89). Nam qui talem commentus est stropham, cum injuria bonæ valetudinis, cum fraude vitæ septennio excruciatæ infra terram inedia, ignavia, umbra; cui tantum fuit fastidium cœli, quam non accesserit temeritatem? Quam non tentaverit curiositatem, ut ad notam clypei illius perveniret? Quid autem, si in historiis aliquibus occultioribus reperit? quid, si defectæ jam traditionis superstites aliquas famæ aurulas hausit? quid, si ab ædituo redempta clam inspectione cognovit? Scimus etiam magiæ licere explorandis occultis, per Catabolicos (90), et Paredros (91), et Pythonicos spiritus. Non enim et Pherecydes, Pythagoræ magister, his forsitan artibus divinabat, ne dicam somniabat? Quid si idem dæmon in illo fuit, qui et in Euphorbo res sanguinis gessit? Denique, qui se Euphorbum ex argumento clypei probat, cur neminem Trojanorum commilitonum æque recognovit? Nam et illi jam revixissent, si vivi ex mortuis fierent.

CAPUT XXIX.

Mortuos quidem ex vivis effici constat (92), non ideo **699** tamen et ex mortuis vivos. Ab initio enim, vivi priores; unde ab initio æque mortui posteriores, non aliunde quam ex vivis. Illi habuerunt unde potius orientur, dum ne ex mortuis, isti non habuerunt unde magis deducerentur, nisi ex vivis. Igitur si ab initio vivi non ex mortuis, cur postea ex mortuis? Defecerat ille quicumque est origini fons? An formæ pœnituit? et quomodo in mortuis salva est? Non quia ab initio mortui ex

Variæ lectiones.

⁵⁷ Semel omitt. Pam. ⁵⁸ Redissent al. ⁵⁹ Parthiam Wouw. Parthiam lib. Ursini. ⁶⁰ Amadæ Wouw. semidæ Jun.

Commentarius.

(88) *Sed clypeum Euphorbi.* Præter Diogenem et Lactantium, hujus etiam meminere Jamblichus et Philostratus, et auctor sæpe, c. 34, ubi hæc refutat, et cap. 34, cap. 1 de Resurr. carnis. Peculiaris hanc fabulam descripsit Max. Tyrius sermone 29. Lac.

(89) *Etsi capit crede.* Hoc est: Si capit credere, crede. Eleganti reticentia alterum subduxit. Rig.

(90) *Per Catabolicos.* Docuit me eruditissimus Turnebus in *Advers.* Catabolicos inauspicatos genios esse et infames, qui fanaticos prosternunt atque ad terram adfligunt. Le Pr.

(91) *Et Paredros.* Dæmones, qui perpetuo comitantur aliquos. Talem habuit Simon Magus. Le Pr. — *Et Pythonicos.* Pythones seu ἑλληστροφόους, a dæmone correptos. Le Pr.

(92) *Mortuos quidem ex vivis effici constat.* In hoc cap. argumentatur adversus Platonem in *Phædone*, cujus consequentiam hic negat Tertullianus. Plato enim arguebat mortuos ex vivis effici, ergo et ex mortuis vivos juxta regulam philosophorum con-

trarium ex contrario fieri. Quod universim acceptum, evidentibus exemplis refutat auctor. Lac. (93) *Dum aborigines vel vagi vel extorres vel gloriosi quique occupant terras.* Scimus aborigines dici αὐτόχθονας, ἑγχώριους. Scimus quoque non raro in veteribus libris scriptum, *ab origine*, ubi omnino scribi debuit, *aborigines*, quo modo hic etiam ex libro Ursini quidam legunt, et legi posse non negamus. Sed cum ferri et explicari commode queat quod in vetustissimo illo exemplari Agobardino legitur, *ab origine*, hoc est, ἀπὸ ἀρχαιογενίας, non arbitramur quærendam esse aliquid abstrusius. Rig.

— *Dum aborigines.* Vagis opponit aborigines; quare non intelligit antiquos Italiæ populos Latinos dictos sed qui a Græcis dicuntur αὐτόχθονοι, sive προτερογενεῖς, sive ἑγχώριοι, ut utitur Ambrosius in *Hexamer.*, nempe primi progenitores, et cultores urbium et indigenæ, qui aborigines dicti, quasi absque origine aliena. De quibus Thucyd. lib. 1, Dionysius Halicarnass. lib. 1. Lac.

CAPUT XXX.

Quid autem ad cætera respondebimus? Primo enim, si ex mortuis vivi, sicut mortui ex vivis, utus omnino et idem numerus semper hæsisset omnium, ille scilicet numerus qui primus vitam introisset, priores enim mortuis vivi, dehinc mortui ex vivis, et rursus ex mortuis vivi. Et dum hoc semper ex iisdem, ita totidem semper qui ex iisdem; neque plures aut pauciores exissent, quam redirent⁵⁸. Invenimus autem apud commentarios etiam humanarum antiquitatum, paulatim humanum genus exuberasse, dum **700** aborigines, vel vagi, vel extorres, vel gloriosi quique occupant terras (93, ut Scythæ Parthicas⁵⁹, ut Amyclæ⁶⁰. Peloponesum, ut Athenienses Asiam, ut Phryges Italiam, ut Phœnices Africam, dum solennes etiam

migrationes (94), quas ἀποικία; ⁶¹ appellant, consilio exonerandæ popularitatis, in alios fines examina gentis cruant. Nam et aborigines ⁶² nunc in suis scdibus permanent, et alibi amplius gentilitatem sœneraverunt. Certe quidem ipse orbis in promptu est, cultior de die, et instructior pristino. Omnia jam pervia, omnia nota, omnia negotiosa; solitudines famosas retro fundi amœuissimi obliteraverunt; sylvas arva domuerunt; feras pecora fugaverunt; arenæ seruntur, saxa panguntur, paludes eliquantur; tantæ urbes jam ⁶³, quantæ non casæ quondam. Jam nec insulæ horrent, nec scopuli terrent; ubique domus, ubique populus, ubique respublica, ubique vita. Summum testimonium frequentiae humanæ, onerosi sumus mundo, vix nobis elementa sufficiunt, et necessitates arctiores, et quercelæ apud omnes, dum jam nos natura non sustinet. Revera lues, et famcs, et bella, et voragine civitatum, pro remedio deputanda, tanquam tonsura iuolescentis generis humani; et tamen cum ejusmodi secures maximam mortalium vim semel cædant, nunquam restitutionem ejus vivos ex mortuis reducentem, post mille annos (95), semel orbis expavit. Et hoc enim sensibile fecisset æqua vis amissionis et restitutionis, si vivi ex mortuis fierent. Cur autem mille annis post, et non statim, ex mortuis vivi? cum si non statim supparetur quod erogatur ⁶⁴, in totum absumi periclitetur, præveniente restitutionem defectione, quia nec pariasset commeatus hic vitæ milliario tempori, longe scilicet brevior, et idcirco facilius ante extingui quam redaccendi. Igitur quæ hoc modo intercidisset, si vivi ex mortuis fierent, quando non intercidit, non erit credendum vivos ex mortuis fieri.

CAPUT XXXI.

Jam vero si ex mortuis vivi, utique singuli ex singulis. Singulorum ergo corporum animas, ut

Variae lectiones.

⁶¹ Μετοικία; Pam. Rhen. ⁶² Origines Pam. Rhen. ⁶³ Jam omitt. Pam. Rhen. ⁶⁴ Erogatum Pam. Rhen. ⁶⁵ Qua infans revertatur add. Pam. Rhen. Lat. revertitur Jun. mavult. ⁶⁶ Qua ignorata et ibi Pam. Rhen. ⁶⁷ Ephaclides Par.